[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
      БАРСУКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ
МОНАСТЫРЩИНСКОГО РАЙОНА
СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
[bookmark: _GoBack]
                                                   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  28 февраля  2017                                             №  12

О мерах по предупреждению  и
ликвидации         чрезвычайных
ситуаций, вызванных весенним
половодьем  2017 года

  В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территории от ЧС природного и техногенного характера», в целях  предупреждения чрезвычайных ситуаций на водных объектах и водоохранных зонах, расположенных на территории Татарского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области, организации и своевременным проведением мероприятий по обеспечению охраны жизни людей, сокращения ущерба наносимого весенним паводком:

     1. Утвердить План мероприятий по подготовке к  паводкоопасному периоду и пропуску паводковых вод на  территории   Барсуковского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области в 2017 году, согласно Приложению № 1.
     2. Утвердить состав противопаводкового штаба для работы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья на территории   Барсуковского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области, согласно Приложение № 2.
    3. Рекомендовать руководителям ИП Гл(Ф)Х «Кузьменков П.В.» Кузменкову П.В.  ООО «Колос» Попкову М.В. принять меры по сохранению сельскохозяйственных  животных, семян, кормов, животноводческих построек, обеспечить хозяйства необходимыми запасами ГСМ, а также предусмотреть комплекс мероприятий по недопущению попадания в реки и открытые водоёмы отходов сельскохозяйственного производства.
   4. Директору МУП «Источник» Барсуковского сельского поселения Андреенковой Т.Н.:
      -усилить контроль за качеством питьевой  воды в  центральных системах водоснабжения;
    5. Менеджеру Барсуковского сельского поселения Морозовой А.И.
       -организовать контроль за работой по очистке канав, кюветов, водопропускных    труб    и  техническое     состояние гидротехнического   сооружения пруда на   ручье без названия в верхнем и нижнем каскаде д. Троицкое для беспрепятственного пропуска талых и сточных вод;
   -организовать среди населения разъяснительную работу по правилам поведения в зонах возможного затопления;
   6. Старшему инспектору Мартыновой В.Д. информацию о возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с прохождением паводковых вод, в срочном порядке передавать в районный  противопаводковый  штаб через дежурного начальника смены Единой дежурно-диспетчерской службы по телефону «4-06-01», с сотового «112».
  7. Контроль за исполнением данного распоряжения  оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Барсуковского сельского поселения
Монастырщинского района
Смоленской области                                                                              Т.В. Попкова

 Приложение №2

                                                                                                        УТВЕРЖДЁН:
                                                                                    Постановлением Администрации
                                                                                                         Барсуковского сельского поселения
                                                                                                         Монастырщинского района
                                                                                                         Смоленской области
                                                                                                         от  28.02.2017г. № 12

                                                   С О С Т А В
        противопаводкового штаба для работы по предупреждению и ликвидации
          ЧС в период весеннего половодья на территории Барсуковского сельского
                  поселения Монастырщинского района Смоленской области

Попкова Татьяна Владимировна            - Глава муниципального образования
                                                                    Барсуковского сельского поселения
                                                                    начальник штаба

Морозова Алла Ивановна                       - менеджер Администрации
                                                                     Барсуковского сельского поселения
                                                                     зам.начальника штаба

Мартынова Вера Дмитриевна                 - старший инспектор Администрации
                                                                  Барсуковского сельского поселения

Кузьменков Петр Васильевич                   - руководитель ИП Глава К(Ф)Х
                                                                      «Кузьменков П.В.»
Андреенкова Татьяна Николаевна         - директор МУП «Источник»
                                                                  Барсуковского сельского поселения

Миренков Андрей Николаевич               - директор МБОУ Сычевская школа

Попков Михаил Викторович                  - директор  ООО «Колос»

 Приложение №1

                                                                                                              УТВЕРЖДЁН:
                                                                                                          Постановлением  Администрации
                                                                                                          Барсукрвского сельского поселения
                                                                                                          Монастырщинского района
                                                                                                          Смоленской области
                                                                                                            от  28.02.2017г. № 12
                                                             П Л А Н

мероприятий по подготовке к паводкоопасному периоду и пропуску
паводковых вод на территории    Барсуковского
сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области
в  2017 году

	№
п/п
	          Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	 Исполнитель       мероприятий

	  1
	                         2
	    3
	                 4

	         1.Мероприятия, проводимые в период подготовки к паводкоопасному периоду

	1.
	Корректировка и уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее-ЧС), планов  первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, планов эвакуации из зон возможного подтопления
	до 05.03.2017
	Глава муниципального образования

	2.
	Проведение заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации Барсуковского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области по вопросу: «Организация подготовки звена ТП РСЧС к безопасному пропуску паводковых вод на территории поселения, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на водных объектах. Планирование и организация необходимых мероприятий по безопасной эксплуатации гидротехнических сооружений при прохождении паводковых вод».
	  до 10.03.2017
	Глава муниципального образования

	3.
	Проведение заседаний КЧС и ОПБ Барсуковского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области по вопросу: «Планирование и организация мероприятий по подготовке подведомственных территорий и объектов экономики к пропуску паводковых вод, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в период весеннего половодья»
	до 07.03.2017
	Глава муниципального образования

	4.
	Подготовка нормативных правовых актов Администрацией Барсуковского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области: «О мероприятиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных весенним половодьем 2016 года»
	до 07.03.2017

	 Глава муниципального образования

	5.
	Проведение тренировок с КЧС и ОПБ Барсуковского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области с отработкой вопросов по обеспечению безопасного прохождения половодья.
	 до 15.03.2017
	 Глава муниципального образования

	6.
	Уточнение количества населения, проживающего в зонах возможного затопления (подтопления), в том числе детей, беременных, больных, пожилых и лиц с ограниченными возможностями, планирование их заблаговременной эвакуации
	до 06.03.2017
	Глава муниципального образования

	7.
	Создание резерва материальных ресурсов, источников аварийного энергосбережения, продовольствия, медикаментов, предметов первой необходимости, ГСМ для проведения АСДНР и первоочередного обеспечения населения, оказавшегося в зоне затопления (подтопления)
	до 06.03.2017
	Глава муниципального образования  ,
руководитель  ИП Глава К(Ф)Х «Кузьменков П.В.», руководитель ООО «Колос»,
Фельдшер Сычевского медпункта

	8.
	 Уточнение перечня объектов, попадающих в зоны возможного затопления (подтопления)
	 до 10.03.2017
	 Глава муниципального образования

	9.

	 Осуществление контроля за состоянием скотомогильников и кладбищ     на территории поселения, проведение мероприятий по предупреждению их размыва талыми водами
	 до 10.03.2017
	Глава муниципального образования,
руководитель  ИП Глава К(Ф)Х «Кузьменков П.В.», руководитель ООО «Колос»,

	10.
	Проверка готовности ГТС к безаварийному пропуску  паводковых вод.
	до 15.03.2017 и весь паводковый период
	Глава муниципального образования

	11.
	Организация мероприятий по предотвращению выхода людей на лёд открытых водоёмов с целью недопущения несчастных случаев в весенний период
	 постоянно
	Глава муниципального образования

	12.
	Подготовка сил и средств для проведения
аварийно-спасательных и других неотложных
работ в зонах возможного затопления
(подтопления), уточнение наличия: плавательных
 средств, автотранспорта повышенной
проходимости, инженерной техники,
автотранспорта для эвакуации населения
	до
06.03.2017
	Глава муниципального образования

	             2. Мероприятия, проводимые в период пропуска паводковых вод

	  1.
	Обеспечение готовности КЧС и
ОПБ    Барсуковскогоого сельского
поселения, противопаводкового штаба,
ЕДДС, сил и средств ликвидации ЧС к опера-
тивному реагированию на угрозу (возникновение)-
 чрезвычайной ситуации в паводковый
период
	в течение
всего
паводкоопасного
периода
	Глава муниципального образования

	 2.
	Усиление контроля за качеством питьевой
воды в период весеннего паводка 2017 года,
принятие (при необходимости) дополнительных
мер по её очистке
	в течение
всего
паводкоопасного
периода
	Глава муниципального образования,
Директор
МУП  «Источник»

	3.
	Организация сбора информации и контроля
за уровнями поверхностных вод на водных
объектах поселения
	в течение
всего
паводкоопасного
периода
	Старший инспектор Администрации
Барсуковского сельского поселения

 Приложение №3

                                                                                                                УТВЕРЖДЁН:
                                                                                   Постановлением  Администрации
                                                                                                       Барсуковскогор сельского поселения
                                                                                                       Монастырщинского района
                                                                                                        Смоленской области
                                                                                      от  28.02.2017г. № 12

                                                П Е Р Е Ч Е Н Ь
   ГТС прудов, расположенных на территории Барсуковского сельского поселения
                          Монастырщинского района Смоленской области

	№ п/п
	Наименование и
      место
расположение
ГТС прудов
	Обьём
воды
  м3
	Площадь
 зеркала
пруда,га
	Напор
  м
	Техническое
  состояние
     ГТС
	Владелец ГТС
(наименование
Ф.И.О.руковод.
  Почтовый
индекс,телеф)
	Эксплуатирующ организация
(наименование,
Ф.И.О.руковод,
адрес,телефон)

	  1
	         2
	   3
	   4
	   5
	        6
	          7
	          8

	1.
	ГТС пруда  на
Ручье без названия в д.Троицкое (верхний в каскаде)

	  150
	8,03
	4,0
	 Отремонти-
   ровано

	2.
	ГТС пруда  на
Ручье без названия в д.Троицкое (нижний в каскаде)

	  30
	3,0
	2,0

 А К Т
  обследования паводковых объектов на территории
Барсуковского сельского поселения  Монастырщинского района
Смоленской области

от   10 марта 2016 года.

    Комиссия в составе: председатель комиссии Попковой Т.В. –Глава муниципального образования Барсуковского сельского поселения,   члены комиссии: Попков М.В. -руководитель ООО  «Колос», Андреенкова Т.Н. -директор  МУП «Источник», произвели осмотр паводкоопасных объектов на территории Барсуковского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области.
В результате осмотра установлено, что на территории Барсуковского сельского поселения имеется объект, который представляет опасность в случае интенсивного таянья снега и интенсивного схода паводковых вод:

- Пруд на ручье без названия в д.Троицкое (верхний в каскаде)

  1.Пруд на ручье без названия в д.Троицкое (верхний в каскаде) Барсуковского  сельского поселения находится в удовлетворительном    состоянии. Сброс паводковых вод производится через шахтный водосброс, который рассчитан на максимальный уровень.

Председатель комиссии:____________ Т.В.Попкова
            Члены комиссии: ____________Т.Н.Андреенкова
                                           _____________М.В.Попков

image1.emf